Armatib<sup>9</sup>

Nico. delyra

**F** a Filij isrl nolite pu-  
tra dñm. qz pugnādo contra  
nos q sum<sup>9</sup> eius serui pugnabi-  
tis ptra ipm: et sic pty qd dictuz  
est in pncipio hui<sup>9</sup> psuasionis:  
videlicet qz abia intendebat mo-  
nere filios isrl ad h<sup>9</sup> qz recederēt  
absqz mutuo pñctū: s3 sua psua-  
sio nō habuit effectū. vñ s3 dicit:  
b Hec illo loquēte hiero-  
re. molie. insidias. stans eniz  
ex opposito fingeat se vellet pu-  
gnare a parte anteriori tm: sed  
maliciose qrebat eū cum h<sup>9</sup> iua-  
dere a pte posteriori. c Res-  
piciensqz iudas. Dic pñr po-  
nit ipse abie victoria: qz cuz vi-  
deret se et exercitū suū predicto  
mō inclusuz. d Clamauit  
ad dñm. pñctū de ei<sup>9</sup> auxilio.

**V** tērruit de-  
hiero. et. modus autē pterrēdi  
nō expmīe in textu nec in glosa  
quā viderim: s3 potuit esse p ali-  
qd exteri<sup>9</sup>. s. p fragorez tonitruū  
et lapides gradinis vñ hmoi. sic  
dicit de philisteis. i. Reg. vij. vel  
imittendo terrore inter<sup>9</sup> tm p  
quē deficeret cor: et pñs mem-  
bra exteriora ad se defendēdū:  
qz mor<sup>9</sup> vitalis spiritū pcedit  
a corde ad mēbra exteriora. Se-  
quit: f Et cepit ci. ei<sup>9</sup> be-  
z si. ei<sup>9</sup>. i. villas sibi adificas.  
g Quez pūssit dñs. Hic  
ultimo describit ipsius abie cul-  
pa occulta ppter quā a dño iter-  
fect<sup>9</sup> est. et ista vt dicunt aliq<sup>9</sup> fuit  
qz capiēdo ciuitatē bethel ido-  
la sibi inuenta reſeruauit in de-  
trimentū sui et coluit: nec miruz  
qz de ipō dicit. iij. Reg. xv. a. Am-  
bulauitqz in omnibus pctis pñs  
sui. s. roboā qz tñ fuit idolatra: vt  
dictū ē ca. pce. Aliq<sup>9</sup> dō exponūt  
de hieroboam sed nō est verifi-  
mile: quia nō agitur hic de eius  
fine sed de fine abie.

Moraliter

**H** ieroboā retro mo-  
lie. insi. p qd significat malicia  
demōis qrent<sup>9</sup> fraudulēter no-  
cere hoibus pñosis. i. Def. v.  
b. Aduersari<sup>9</sup> vester diabol<sup>9</sup> tan-  
qz leo rugiens circūit qrens quē  
deuoret: cui resistite fortes in fi-  
de. c Et ecce illis cla. per-  
ter. de hiero. p qd significat  
qz vociferan-

clangūt tubis et resonāt ptra vos. **F** a  
lij isrl nolite pugnare ptra dñm deuz  
patrū vestroz: quia in vobis expedit.  
**H**ec illo loquēte hieroboā retro mo-  
liebat insidias. Cūqz ex aduerso ho-  
stiu staret: ignorantē iudā suo ambie-  
bat exercitu. **R**espiciensqz iudas vidit  
istare bellū ex aduerso et post terguz et  
clamauit ad dñz: ac sacerdotes tubis  
canere ceperūt. **D**ēs qz viri iuda vocife-  
rati sūt. **E**t ecce illis clamātib<sup>9</sup> pterrū-  
it deus hieroboā et oēm isrl qz stabat ex  
aduerso abia et iuda: fingerūtqz filij is-  
rael iudā: et tradidit eos de<sup>9</sup> in manu  
eoz. **P**ercussit qz eos abia et pplus ei<sup>9</sup>  
plaga magna: et corruert vulnerati ex  
isrl qnqgita milia viroz fortū. **H**umi-  
liatqz sūt filij isrl in tpe illo: et vehemē-  
tissime pfortati sūt filij iuda eo qz spe-  
rassent in dño deo patrū suoz. **P**erse-  
cut<sup>9</sup> est autē abia fugiētē hieroboā: et eg-  
pit ciuitates eius bethel et filias eius et  
ciuitas reg<sup>9</sup> iuda.  
a hiesana cū filiab<sup>9</sup> suis: ephron qz et fili-  
as ei<sup>9</sup>. **N**ec valuit vltra resistere hiero-  
boā in diebus abia: quē percussit dñs et  
mortu<sup>9</sup> est. **I**git abia cōfortato iperio  
suo: accepit vxozes qttuordecī: pcrea-  
uitqz vigintiduos filios et sedecim fi-  
lias. **R**eliq<sup>9</sup> autē smonū abia viarūqz  
et operū eius scripta sunt diligentissime  
in libro addo pphete. **Ca. XIII**

**D**ormiuit autē abia cū patri-  
bus suis: et sepelierūt eū i ci-  
uitate dauid. **R**egnauitqz  
asa fili<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> p eo. **I**n cui<sup>9</sup> die  
hic eos significat qz bñ incipiūt et male finiūt.  
bus qeuit terra ānis decē. **F**ecit qz asa  
qd bonū et placitū erat in p̄spectu dei  
et abijciens idolatriam.

sui: et subuertit altaria pegrini cult<sup>9</sup> et  
excelsa: et cōfregit statuas lucosqz suc-  
cidit: ac p̄cepit iude vt qreret dñz deū  
patrū suoz: et faceret leges et vniuersa  
mādata. **E**t abstulit e cunctū vrbibus  
iuda: aras et phana: et regnauit i pace.  
**E**dificauit qz vrbes munitas i iuda:  
qz qer<sup>9</sup> erat: et nulla tpi<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> bella sur-  
reuerāt pacē dño largiēte. **D**ixit at iu-  
de. **E**fidicem<sup>9</sup> ciuitates istas et vallem<sup>9</sup>  
muris: et robozemus turribus et portū  
et seris: donec a bellis quieta sunt oīa:  
eo qz quesierim<sup>9</sup> dñm deum patrū no-  
stroz: et dederit nobis pacē per gyrū.  
**E**dificauerunt igitur et nullum in ex-  
truendo ipedimētū fiuit. **H**abuit autē  
asa in exercitu suo portantiuz scuta et  
bastas de iuda trecenta milia: de ben-

qz vociferantib<sup>9</sup> p̄dicatozib<sup>9</sup> voce pre-  
dicationis: et deuot<sup>9</sup> p̄sonis voce sancte  
ofonis terre<sup>9</sup> diabolus: et cum exercitu  
suo fugat. **E**t cepit ciuitates  
et. p qd significat recuperatio bonoz p  
maliciā diaboli mortificatoz. nā recupe-  
rata grā reuincūt opa meritoria q per  
deceptionē diaboli fuerāt mortificata.  
**I**git abia confortato ipe suo  
et. p hac em filioz generationē signifi-  
catur bonoz operū multiplicatio q pce-  
dunt ex gratia et libero arbitrio q̄si per  
quādam spūalem generationē.

**D**ormiuit autē **Ca. XIII**  
Abia. **H**ic pñr agit de tpe  
ipsi<sup>9</sup> asa: cui<sup>9</sup> primo describit  
conuersatio bona. scdo p̄solatio p̄peti-  
ca. tertio p̄uaricatio mala. ca. vi. Circa  
p̄mū describit p̄mo ipsi<sup>9</sup> asa vita p̄mota  
scdo ei<sup>9</sup> victoria miraculosa / sibi: Egres-  
sus ē at. Circa p̄mū dicit: **I**n cui<sup>9</sup> di-  
deuit terra decē ānis: qz in pncipio  
regni vixit sancte: id dñs dedit ei pacez  
decē annis vt posset regnū suū munire  
qd et fecit: vt pty ex sequentib<sup>9</sup>. **E**t  
subuertit al. pegrini cult<sup>9</sup>. i. idoloz  
qz dicitur dū alieni. **E**t excelsa  
p̄mū videtur sequēti ca. vbi dicit: Excelsa  
autē derelicta sūt. et. iij. Reg. xv. dicit de  
ipso. Excelsa autē nō abstulit. **D**icenduz  
qz aliq<sup>9</sup> erant excelsa vbi colebant idola  
et illa abstulit: vt hic dicit. **A**lia autē erant  
excelsa i qbus offerebant deo sacrificia  
qd fuit licitū q̄diu arca nō habuit stabi-  
lem mansionē: put dictū fuit Deut. xij.  
z. i. Reg. vij. sed post edificatiōē tem-  
pli nō fuit licitū nisi ex dispensatiōē di-  
uina speciali: tamen h<sup>9</sup> p̄misit asa de sa-  
crificijs votiuis et mlti alij reges ad cui-  
tandū maius malū s3 ne talia offerent  
idolis et dmonib<sup>9</sup>: sicut p̄mittuntur me-  
trices in ciuitatib<sup>9</sup> ne oīa turben<sup>9</sup> libidi-  
nibus. **M** Et faceret legem. q̄tū  
ad p̄cepta decalogi: que p̄rie dicuntur  
lex. **E**t vniuersa mādata. que  
sunt qdam p̄clusiones ex p̄ceptis deca-  
logi elicite: vel quedā supposita ad de-  
calogi p̄cepta: sic est p̄ceptū dilectionis  
dei et p̄mū: put dictū fuit Deut. vj.  
**L**etera patēt ex dictū vqz ibi: o Chā-  
buit autē asa in exer. suo p̄z. scū-  
ta et ha. i. habentū sciam p̄liandū i scu-  
tis et hastis.

**M**oraliter. **D**ormiuit autē  
Abia cū patribus suis et. **S**equit:  
**R**egnauitqz asa si. ei<sup>9</sup> et. **P**er  
asa qz interpretat factura vel sustollens. i.  
sursū tollēs: significat bon<sup>9</sup> rex vel p̄n-  
ceps qz se recognoscit eē facturū dei. pro-  
pter qd i pncipio regni sui sursū tollit  
vt erigit animū suū ad qrendū honore  
dei et bonū ppli sui sibi cōmissi / iō subdū-  
tur: **E**t fecitqz asa qd bo. et pla-  
erat in cōspe. dei sui. i. in destructio-  
ne cult<sup>9</sup> diaboli et in p̄mōtione cultus  
diuini / iō subdūtur: **E**t sub-  
uertit altaria peregrini cultus.  
et subdūtur: **E**t p̄cepit iude vt  
quereret dominū deum. nāz talis  
rex per se et per alios inducit pplm suū  
quātum potest ad seruiēdum dño in bo-  
nis moribus et fide viuēdo. nec tamē  
omittit ea que sunt agenda p̄m viā hu-  
manā ad regni sui defensionem ne ten-  
tare dominum videatur / iō sequitur:  
**E**dificauit quoqz vrbes mu-  
nitas et. **E**gressus est autem con-  
tra eos. i. cōtra asa et homies suos.  
\* Zara ethiops

...tis et hastis. a Egressus est at. Die pñr describit ipi' asa victoria mi- raculosa: et pñr lra vsqz ibi: b Por- ro asa per. ob. ei. ne intrando regnã suã deustaret terrã suã. c Et iuo- cauit dñm. deuote et confidenter. d Dñe nō est zc. qz est virtutis in- finite: cui oīs alla virtus cōparata nul- la est. e In te enī zc. nō in virib' nris. f Nō pualet. i. nos qui venimus ad pugñã in nomine tuo. g Exterruit itaqz. p effectũ exte- riorē vel interiorē: sic dictũ fuit ca. pce. de hieroboã et exercitu: qz nō expri- mit hic q̄liter illud fuerit sicut nec ibi: h Quia dñs zc. exercitu illi' plia- te. i. angelicis potestatib': q̄ dicunt do- mini exercit': vel exercitus dñi pōt hic intelligi exercit' asa: q̄ pugnabat in no- mine dñi. Cetera patēt in lra. \* t Zara ethiops. i. rex ethio- pũ p quē significat rex demonũ: nã de- mones frequēter apparuisse legunt in specie ethiopũ. Cōtra vero bonos re- ges et eoz pplm diabolus excitat bellũ spũale p se et satellites suos et aliquan- do bellum corpale p malos hoies ad modũ ethiopũ vitijs denigratos. et qm̄ in vtroqz bello bonus rex indiget auxi- lio diuino. ideo subdit: c Et inuo- cauit dñm deũ. qz p orationes deno- tas in vtroqz bello victoria frequētius obtinet. Ideo subdit: Exterruit dñs ethiops zc. Ca. XV. **A**zarias autē fili' obed- sic debet scribi: qz sic est i he- breo. Die psequēter circa asa ponit cō- solatio pphetica. Circa quã primo de- scribit pphete denunciatio. Secũdo ipius asa et ppli consolatio: ibi: Qd cum au- disset asa. Circa pñm dñ: k Egres- sus est in occur. asa. ad denunciandũ sibi bona q̄ libenter cito nunciant. vñ subdit: l Dñs vobiscũ. supple ē et fuit in isto pzelio. m Quia fui- stis cum eo. per verã fidem et cultuz debitum. n Transibũt autē di- es multi zc. Dicunt expositores nri q̄ ista ppheta intelligit cōmunitate de futuro sicut sonat nostra trãslatio: et fu- it impleta tpe captiuitatis babilonice: qz iudei extra hierusalē nō poterāt of- ferre deo sacrificia: et ideo tpe captiui- tatis babilonice fuerūt sine deo vero. hoc nō scz colēdo eũ p sacrificia: multi etiã de ipsi relicto iudaismo pueri fu- erunt ad cultum idolorũ. o Et abs- qz sacerdote. qz officiu sacerdotũ in oblatione sacrificiorum tunc cessauit. p Et absqz lege. qz nabucardan- libros legis cōbussit: quos postea per magnum tempus Esdras reparauit. q Cũqz reuersi fuerint in an- gustia sua. i. existentes in captiuitate babilonica. r Ad dñm deũ isrl. p verã penitentia: vexatione dñte eis intellectũ. s Reperiēt eum. qd fuit impletũ tpe cyri: q̄ dedit licentiam iudeis redeundi in hierusalē: et reedifi- candi templum dñi: vt hñ. i. Esdre. i. t In tpe illo nō erit pax zc. qz iudei reuersi de captiuitate babiloni- ca: p longũ tps fuerunt in magna affli- ctione positi: qz samaritani et alij eozuz vicini frequēter molestabāt eos et iua- debāt: vt hñ libro Neemie i plib' loc. v Pugnabit enī zc. qz tpi' illis: surrexerūt multa bella in partib' illis: vt patet

iamin vo scutariorũ et sagittario- rũ duceta octogita milia. Desqz isti viri robustissimi. Egressus est autē eos para ethiops cū exerci- tu suo: decies cetena milia et cur- ribus trecētis: et venit vsqz mare sa. Porro asa prexit obuias ei et instruxit aciez ad belluz in valle sephata que ē iuxta maresa: et in- uocauit dominũ deuz: et ait: Do- mine non ē apud te vlla distãtia vtrum in paucis auxiliieris an in pluribus: adiuua nos dñe deus noster. In te enī et in tuo nomine habētes fiducia. venimus cōtra hãc multitudinē. Dñe deus nos- ter tu es: non pualet ptra te hō. Exterruit itaqz dñs ethiopes co- rã asa et iuda. Fugerũt ethiopes: et psecutus ē eos asa et ppli qui cū eo erat: vsqz gerara. Et ruerūt ethiopes vsqz ad internitiōez: qz dñs cedente cōtriti sūt et exercitu illi' pliante. Tulerūt ergo spolia multa: pcusserūt oēs ciuitates p circũitũ gerare. Brãdis quippe cūctos terror inuaserat. Et diru- puefũt vrbes et mltã pdã asporta- uerũt. Sz et caulas ouũ destruen- tes: tulerũt pecoz isinitã mltitudi- nem et camelozuz: reuersiqz sunt in hierusalē. Ca. XV. **A**zarias autē filius iobed factus ē in se spũ dei egressus est in oc- cursuz asa: et dixit ei. Audite me asa et oīs iuda et bēiamin: Bñs vobiscũ: qz fuistis cū eo. Si q̄si- erit eũ inueniet. Si autē dereli- q̄rit eũ: derelinq̄t vos. Trãsbũt autē dies mlti in isrl absqz dō vō et absqz sacerdote: absqz doctore qz et absqz lege. Cũqz reuersi fue- rint in angustia sua: et clamaue- rint ad dñm deũ israel: et quesie- rint eum: reperiēt. In tempe illo nō erit pax egrediēti et ingrediē- ti: sed terrores vndiqz in cūctis habitatoribus terrarũ. Pugna- bit enī gens contra gentē: et ciui- tas contra ciuitatē: quia domi- nus conturbabit eos in omni an- gustia. Vos ergo confortamini et non dissoluantur manus ve- stro. Quod cuz audisset asa ver- ba scz et prophetiam açarię filij

vt patet intuēti hiflorias illi' tpiis. dicũt etiã q̄ pfectius impleta est illa ppheta p captiuitatē iudeoz factã per Titũ et Ge- spasianũ. iudei vō totã istã lraz exponũt de tpe qd fuit añ asa: vt meli' intelligat ista expositio. Primo ponã lram. put ia cet et fm hebraicam veritatē: lra enī he- braica nō habet: Trãsbũt: sed sic inci- pit. Et dies multi in isrl ad nō deũ verũ et ad nō sacerdotē: et ad nō legē: et reuer- sus ē in angustia et ad dñm deũ isrl: et re- q̄sierūt eũ et inuētus est eis et in tpi' ill' nō pax egrediēti et veniēti: qz psumpti- ones multe sup oēs habitates terrã et di- minute sunt gens in gēte: et ciuitas i ci- uitate. qz de' p̄supit eos in oī angustia: vos autē confortamini zc. sic igit exponit ab hebreis lra p̄dicta. Et dies multi in isrl supple iã fuerūt. Ad nō deũ verũ: qz in ipis nō recurrerūt filij isrl ad dñm ve- rũ. et hñ fuit a q̄rto año roboã: in q̄ decli- nauit ad idolatriã et oīs isrl eũ vt di- ctũ est. s. ca. xij. et tpe filij sui abia q̄ am- bulauit in oibus pctis p̄ris sui: vt dictũ est. s. xlij. ca. z. iij. Regũ. xv. Et ad nō sa- cerdotē. i. absqz sacerdote docēte: qz ep̄q̄ declinauēf ad idolatriã parũ curauef de sacerdotib' et lege. Et reuersus est in angustia sua ad dñm deũ isrl: qz tpe asa q̄ successit abia: ppli israel reuersus fuit ad cultũ veri dei: vt p̄z ca. pce. et maxie qm̄ fuerūt in angustia positi p̄ aduētũ reg' ethiopũ. Et inuēt' est ab eis: qz de- dit eis victoriã miraculosam: vt patz ex dictis ca. pce. Et in tpi' illis. i. roboã et abie. Nō pax egredienti et veniēti: sup- ple fuit: qz quinto anno roboã sefac rex egypti intrauit hierlm: et spoliavit tēplũ et domũ reglã: et facti sunt ei iudei serui: vt hñ. s. ca. xij. Tpe vō abia filij ei' ple- roboã molestauit regnũ ei': hñ finalit' fu- erit debellat'. Et diminue sunt gēs in gēte: et ciuitas in ciuitate: qz tũc iudei ha- buerūt insult' ab exteriorib': et intra se diuisiōes ex q̄b' diminut' fuit pplus. Et iō sequit: r Vos q̄ confortamini. tu asa et ppli tuus q̄ q̄stulistis dñm et inuenistis. **A**stoded **C**onfortamini. in dño: qz salua- bit vos. 3 Et nō dissoluant' ma- nus v're. a bono ope qd cepistis. Cui' causa subdit: a Erit enī merces opi v'ro. sic igit p̄z q̄ ista expositio sa- tis p̄cordat lre p̄cedēt' et subsequēt'. in ista tñ expositione aliq̄ addidi ad maio- rē intellectũ: qz glose hebraice breuif lo- quunt' et mag' obscure: tenuit tñ sniam earum. b Qd cum audisset asa. hic pñr describit ipius asa et ppli p̄sola- tio: ex q̄ p̄solatione abstulit asa idola n̄ so- lū de terra iuda et beniamin/ sz etiã d v'z bib' q̄s ceperat in regno decē tribuũ. **M**oraliter. i. **A**zarias autē fili' obeth zc. Per açariã q̄ adiutor dei in- terptat' p̄dicator deuotus significat. vñ Paulus apls de se et alijs deuot' p̄dica- torib' dicit. i. Cor. iij. c. Dei adiutores sumus. Talis igit p̄dicator ex instinctu spũsanti dicit bono regi vel principi et pplo suo victori. l Dñs vobiscũ: qz fuistis cū eo. ostendit q̄ habitavi- toria de hostib' corpaliibus vel spũali- bus p̄cessit ex adiutorio diuino: et trans- gressorib' legis p̄dicat' p̄trariũ de futu- ro dicēs: t Si autē dereliq̄ritis eũ derelin. vos. in manib' vestrozum hostium vos tradendo. Qd cum au- disset asa zc. Sequitur: \* Confortatus est